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Version per 20. juni 2023 – endelig godkendt ii FLIS følgegruppe 

 

Krav til kommunernes it-udbud og -indkøb mhp bedre priser på dataleverancer 

til ledelsesinformation - herunder LIS, FLIS og KL Gateway 

KOMBIT (FLIS) har, i tæt samarbejde med den kommunale følgegruppe for FLIS og SKI A/S, udarbejdet en 

række krav om dataleverancer mhp ledelsesinformation - herunder LIS, FLIS og KL Gateway 

Kravene kan, hvis de lægges ind i kommunernes it-udbud, medvirke til at sikre kommunerne bedre priser og 

en højere kvalitet på dataleverancer, end hvis priser forhandles med leverandøren efter kontrakten er indgået. 

Vilkårene kan også i enkelte tilfælde benyttes i forhold til en tilpasning eller en genforhandling af en gældende 

aftale, forudsat at dette er i overensstemmelse med de udbudsretlige regler. 

En del af kravene er udformet for at hjælpe kommunen med at leve op til forpligtelser om at levere data løbende 

til FLIS fra 2029 iht tilslutningsaftalen for FLIS - og til KL Gateway iht økonomiaftalen med staten. 

Kravene er stort set identisk1 indlejret som mindstekrav i SKI A/S rammeaftale ”02.19 Fagsystemer”. Som 

forberedelse til udbuddet af SKIs rammeaftale er kravene blevet tilpasset i dialog med kommunerne i FLIS 

kommunale følgegruppe, i SKIs referencegruppe, samt med markedets it-leverandører via SKIs 

leverandørmøder og bilaterale møder med it- leverandører, som har ønsket en dybere dialog.  

Da leverandørerne allerede er bekendt med de indholdsmæssige og tekniske krav i forbindelse med SKIs 

udbud af rammeaftalen 02.19, er det KOMBITs vurdering, at de må anses som markedsstandard.  

Ligesom det er praksis på markedet mht løbende lovændringer, så er kravene nedenfor formuleret, så 

eventuelle fremtidige ændringer af de fælles krav til dataleverancernes indhold ikke giver anledning til ændring 

af kommunens betaling for dataleverancerne. Kommunerne i FLIS Følgegruppe har efterspurgt denne model 

med henblik på at opnå størst mulig budgetsikkerhed i kontraktperioden for det pågældende system. 

Kommuner i FLIS Følgegruppe har givet eksempler på, at dataleverancer mhp LIS, der forhandles med en 

leverandør, som allerede har vundet kontrakten, kan risikere at få priser, der er sammenlignelige med den 

prisen på hele den købte løsning. 

Også ifm den fælleskommunale løsning FLIS er det erfaret, at fælles forhandling med kommunale it-

leverandører, som allerede har vundet kontrakter med kommunerne, ikke nødvendigvis giver attraktive priser. 

Hertil kommer, at fælles aftaler med kommunale it-leverandører indebærer en økonomisk overførsel fra 

kommuner med fordelagtige kontrakter til kommuner med mindre fordelagtige kontrakter. Dette er en væsentlig 

årsag til, at KOMBITs Generelle Vilkår giver kommunerne ansvaret for – via egne udbud og kontrakter - at 

sikre dataleverancerne fra deres egne systemer til fælles systemer som fx FLIS eller KL Gateway. 

KOMBITs forventning er, at de priser, der fremover konkurrenceudsættes via kommunernes udbud og via SKI 

med brug af de fælles krav, bliver bedre end de priser, som KOMBIT oprindelig forhandlede, da FLIS blev 

grundlagt, med de leverandører, der allerede havde kontrakter med kommunerne. 

Det er derfor afgørende at få priserne på dataleverancer til kommunens eget LIS og til fælles behov 

som FLIS og KL Gateway konkurrenceudsat i kommunernes egne udbud og indkøb af it-løsninger. 

 
1 Se note til krav YY nedenfor. 
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KOMBIT (FLIS) vil fortsat bistå kommunerne i forhold til deres it-leverandører med henblik på at sikre, at 

dataleverancerne i henhold til de fælles krav – i dette dokument - rent faktisk også bliver leveret. 

Kravene nedenfor omfatter krav XX og YY til indholdet af dataleverancerne, krav til hvilke priser der skal 

afgives, og endelig forudsætninger med hensyn til at kravopfyldelsen og priserne skal have den fornødne vægt 

i kommunens samlede tildelingsmodel mhp kontrakten på løsningen.  

1. Krav om dataleverancer til ledelsesinformation, LIS, FLIS mv. 

 

Kravnr. 

 

Krav-

type 

Kravindhold 

 

XX  Mindst

ekrav / 

MK 

Løbende adgang til egne data med henblik på Ledelsesinformation (LIS) 
Formålet med servicen er at sætte kommunen i stand til at skabe ledelsesinformation med 

hensyn til alle væsentlige funktioner i løsningen. 

Servicen omfatter løbende udlevering til Kunden af Kundens data i et elektronisk 

standardformat med tilhørende dokumentation. Såfremt der sker ændringer i indholdet af data i 

løsningen, skal indholdet af leverancen af data til LIS ligeledes ændres, som konsekvens 

heraf.  

Der gælder følgende vilkår for dataleverancen: 

1. Data leveres på abonnementsvilkår, hvorfor Kunden, med en måneds varsel, frit kan 

nedsætte eller forøge frekvensen af dataleverancerne.  

 

2. Leverandøren skal angive en Pris hhv. for månedligt, for ugentligt og for dagligt 

udtræk.  

 

3. Data kan leveres hyppigere end dagligt, såfremt Leverandøren tilbyder dette, i så fald 

angives en Pris for dette og en nærmere beskrivelse af hyppigheden.   

Dataleverancen omfatter alle data, som er gemt i løsningen, herunder som minimum følgende 

gemte data: 

4. Alle data, der er indlæst i Løsningen af Kunden eller af Leverandøren eller tredjemand 

 

5. Alle data, der er oprettet i Løsningen af Kunden eller af Leverandøren eller 

tredjemand 

 

6. Alle data, der direkte eller indirekte er vedligeholdt af brugerne af Løsningen 

 

7. Alle sammensætninger af data, herunder data Leverandøren sammensætter 

 

8. Alle data, som indgår i Løsningens skærmbilleder. 

 

9. Alle metadata og mellemregninger 

 

10. Alle data fra øvrige løsninger, herunder eksterne nøgler (tekniske såvel som 

forretningsmæssige), der via informationer på snitflader fra øvrige løsninger er lagret i 

Servicen, og som er påkrævet til at understøtte Løsningens funktionalitet (f.eks. 

visninger, udtræk, beregninger, logik, leverancer til øvrige systemer, historik, osv.). 

Herunder data, som understøtter revisionsspor mellem Løsningen og andre løsninger 

 

11. Alle data, der benyttes til validering af brugergrænsefladen og databasens konsistens, 

i det omfang disse er persisteret i databasen. Dette gælder også data, der benyttes til 

at udfylde f.eks. drop-down lister o.l. 
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Kravnr. 

 

Krav-

type 

Kravindhold 

 

 

12. Alle data, som er nødvendige for tolkning af værdisæt af data, herunder 

klassifikationer 

Der gælder følgende tekniske krav til dataleverancen: 

13. Data skal leveres til den fælleskommunale ledelsesinformationsservice SF1630 

(SFTP). 

 

14. Leverandøren kan levere data i et af følgende formater: XML, CSV og/eller JSON.  

 

15. Hver fysisk dataleverance skal indeholde en kontrolfil, som dokumenterer: 1) Antal 

rækker <ANTALRÆKKER>; 2) Extract dato <EXTRACT_DATO>; 3) Start dato 

<START_DATO>; 4) Slut dato <SLUT_DATO>. 5) Datafilens navn <DATAFILNAVN> 

6) Loadtype <LOADTYPE> (Full load/ Semi-Full load/ Incremental load/ Dynamic load) 

 

16. Data skal som udgangspunkt leveres via delta load, hvor hver dataleverance indeholder 

de værdier for dataenheder, som er oprettet og/eller ændret i Løsningen. I tilfælde hvor 

full load er nødvendigt, markeres dette i kontrolfilen under load type. 

 

17. Opdatering og ændringer af dataleverancen kan ske med samme vilkår som ændringer 

af løsningen generelt <henvisning til det sted i udbudsmaterialet hvor vilkår for 

ændringer er placeret>. Ved opdateringer og/eller ændringer er Leverandøren forpligtet 

til at bistå Kunden eller dennes leverandører med testleverancer af data, som en 

betalbar ydelse, der kan afregnes efter medgået tid. 

 

18. Alle forretningsmæssige dataenheder skal ledsages af dokumentation for, hvad 

dataenhederne beskriver. Dokumentationen skal opdateres hver gang en dataenheds 

definition, relationer til andre dataenheder, eller udfaldsrum ændres, oprettes eller 

slettes. Dokumentationen skal have et detaljeringsniveau, så en kunde eller tredjepart 

med indsigt i Løsningens domæneområde kan forstå og arbejde med data i en 

ledelsesinformationssammenhæng, samt mhp dokumentation ift GDPR. 

 

19. Leverandøren skal afhjælpe og løse fejl, mangler eller incidents med hensyn til 

dataleverancens indhold, tekniske eller datamæssige kvalitet. Frister for udbedring af 

fejl, support mv. følger Serviceniveauet for Løsningen. 
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Kravnr. 

 

Krav-

type 

Kravindhold 

 

YY Mindst

ekrav / 

MK 

Løbende adgang til egne data med henblik på Standardiseret Lokal eller 

Fælleskommunal Ledelsesinformation (LIS, FLIS mv.) 

Formålet med servicen er at sætte kommunen i stand til at skabe ledelsesinformation på et 

standardiseret datagrundlag, der vil være stabilt, selvom kommunen på et tidspunkt skifter til en 

anden it-leverandør. 

Desuden er formålet at gøre det muligt for kommuner at levere standardiserede data til 

fælleskommunale behov - herunder de data, som kommunen iht kommunernes seneste 

tilslutningsaftale med KOMBIT om FLIS er forpligtet til at levere løbende fra 2029 – samt 

dataleverancer til KL Gateway iht økonomiaftalen med staten. 

Hvis løsningen understøtter et eller flere af nedenstående Ydelsesområder, så skal der foruden 

de generelle udtræk af Kundens data jf. Krav XX ovenfor, på tilsvarende vis kunne leveres et 

udtræk til Kunden i henhold til nedenstående standardspecifikationer, jf. tabellen. 

Ydelsesområde FLIS datasæt Standardspecifikation 

Økonomi Økonomi Data skal leveres til den fælleskommunale 
ledelsesinformationsservice SF1630 (SFTP) iht KOMBITs til 
enhver tid gældende specifikatiion for indberetning til FLIS 
Personale. Den aktuelt gældende specifikation er vedlagt 
<henvisning til det sted i udbudsmaterialet hvor specifikationen 
er placeret>, som tager udgangspunkt i FLIS- Økonomi EDW-
modellen. 

Personale Personale  Data skal leveres til den fælleskommunale 
ledelsesinformationsservice SF1630 (SFTP) iht KOMBITs til 
enhver tid gældende specifikatiion for indberetning til FLIS 
Personale2. Den aktuelt gældende specifikation er vedlagt 
<henvisning til det sted i udbudsmaterialet hvor specifikationen 
er placeret>, som tager udgangspunkt i FLIS Personale EDW-
modellen. 

Skole Skole 

 

Data skal leveres til den fælleskommunale 
ledelsesinformationsservice SF1630 (SFTP) iht KOMBITs til 
enhver tid gældende specifikatiion for indberetning til FLIS 
Skole. Den aktuelt gældende specifikation er vedlagt 
<henvisning til det sted i udbudsmaterialet hvor specifikationen 
er placeret>, som tager udgangspunkt i FLIS- Skole EDW-
modellen. 

Social og omsorg Ældre/omsorg 
(Fælles Sprog 
III) 

Data skal leveres til KL Gateway iht den til enhver tid gældende 
indberetningsvejledning: ”Vejledning til KLGateway, 
indberetning af strukturerede Fælles Sprog III data”. 

Dagtilbud Dagtilbud Data skal leveres til den fælleskommunale 
ledelsesinformationsservice SF1630 (SFTP) iht specifikation 
for til enhver tid gældende snitflade for Danmarks Statisk 
snitfladen – Dagtilbud. 

Social og omsorg Voksne/ 
Handicappede 

Data skal leveres til den fælleskommunale 
ledelsesinformationsservice SF1630 (SFTP) iht specifikation 
for til enhver tid gældende snitflade på Danmarks Statistik - 

 
2 På SKIs rammeaftale 02.19 henvises mht. Økonomi, Personale og Skole til den aktuelle specifikation for 
indberetning til FLIS. Hvis kommunen køber systemet ind via SKI og ønsker samme budgetsikkerhed mht. 
fremtidige ændringer af indberetningen som iht ovenstående krav, skal kommunen ifølge SKI tilkøbe FLIS med 
frekvensen månedligt, ugentligt, dagligt eller eventuelt hyppigere end dagligt, jf. bilag B.3: tværgående krav 
nr. 32 i SKI 02.19-aftalen 
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Kravnr. 

 

Krav-

type 

Kravindhold 

 

Handicap og udsatte (voksne) jf, ”B3 L402 Handicap og udsatte 
(voksne)”. 

Kommunen må som forberedelse til udbuddet vurdere konkret, om løsningen der skal 

indkøbes, vil indeholde de data, som efterspørges iht krav YY, og på det grundlag vurdere 

om kravet er relevant. 

Der gælder følgende vilkår for dataleverancen: 

1. Dataleverancerne leveres på abonnementsvilkår, hvorfor Kunden, med en måneds 

varsel, frit kan nedsætte eller forøge frekvensen af dataleverancerne.  

 

2. Leverandøren skal angive en pris hhv. for månedligt, for ugentligt og for dagligt udtræk.  

 

3. Data kan leveres hyppigere end dagligt, såfremt Leverandøren tilbyder dette, i så fald 

angives en Pris for dette og en nærmere beskrivelse af hyppigheden. 

Der gælder følgende tekniske krav til dataleverancen: 

4. Data skal leveres til den fælleskommunale ledelsesinformationsservice SF1630 

(SFTP). (Dog skal den standardiserede Fælles Sprog III-dataleverance på 

Ydelsesområdet Social og omsorg leveres til KL Gateway). 

 

5. Leverandøren kan levere data i et af følgende formater: XML, CSV og/eller JSON.  

 

6. Hver fysisk dataleverance skal indeholde en kontrolfil, som dokumenterer: 1) Antal 

rækker <ANTALRÆKKER>; 2) Extract dato <EXTRACT_DATO>; 3) Start dato 

<START_DATO>; 4) Slut dato <SLUT_DATO>. 5) Datafilens navn <DATAFILNAVN> 

6) Loadtype <LOADTYPE> (Full load/ Semi-Full load/ Incremental load/ Dynamic load) 

 

7. Data skal som udgangspunkt leveres via delta load, hvor hver dataleverance indeholder 

de værdier for dataenheder, som er oprettet og/eller ændret i Løsningen. I tilfælde hvor 

full load er nødvendigt, markeres dette i kontrolfilen under load type. 

 

8. Opdatering og ændringer af dataleverancen kan ske med samme vilkår som ændringer 

af løsningen generelt <henvisning til det sted i udbudsmaterialet hvor vilkår for 

ændringer er placeret>. Ved opdateringer og/eller ændringer er Leverandøren forpligtet 

til at bistå Kunden eller dennes leverandører med testleverancer af data, som en 

betalbar ydelse, der kan afregnes efter medgået tid. 

 

9. Alle forretningsmæssige dataenheder i udtrækket skal ledsages af dokumentation for 

mapningen i forhold til det leverandørspecifikke udtræk af data jf. krav XX ”Løbende 

adgang til egne data med henblik på Ledelsesinformation (LIS)”. Dokumentationen skal 

opdateres hver gang en dataenheds definition ændres, oprettes eller slettes. 

Dokumentationen skal have et detaljeringsniveau, så en kunde eller tredjepart med 

indsigt i Løsningens domæneområde kan forstå og arbejde med data i en 

ledelsesinformationssammenhæng, samt mhp dokumentation ift GDPR 

 

10. Leverandøren skal afhjælpe og løse fejl, mangler eller incidents med hensyn til 

dataleverancens indhold, tekniske eller datamæssige kvalitet. Frister for udbedring af 

fejl, support mv. følger Serviceniveauet for Løsningen.  
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2. Krav om afgivelse af Priser 

Leverandøren skal give følgende priser: 

Pris angives per måned 
for 

Daglig leverance Ugentlig leverance Månedlig leverance (evt hyppigere 
leverance end daglig, 
såfremt Leverandøren 
tilbyder dette) 

Krav XX Løbende 
adgang til egne data med 
henblik på 
Ledelsesinformation 
(LIS) 

(angiv pris her) (angiv pris her) (angiv pris her) (angiv evt pris her) 

Krav YY Løbende 
adgang til egne data med 
henblik på 
Standardiseret Lokal 
eller Fælleskommunal 
Ledelsesinformation 
(LIS, FLIS mv.) 

(angiv pris her såfremt 
løsningen er omfattet 
af kravet) 

(angiv pris her såfremt 
løsningen er omfattet 
af kravet) 

(angiv pris her såfremt 
løsningen er omfattet 
af kravet) 

(angiv evt pris her 
såfremt løsningen er 
omfattet af kravet) 

 

Kravene har til formål at sikre kommunen en række konkurrenceudsatte priser med henblik på, at kommunen har 

fleksibilitet til løbende at vælge at påbegynde eller afslutte dataleverancerne, eller ændre deres hyppighed.  

Såfremt kommunen har behov for den samme form for leverance og hyppighed i hele kontraktperioden for løsningen, så 

kan kommunen eventuelt i stedet vælge at lade den pågældende ydelse være inkluderet i kommunens løbende 

driftsbetaling for løsningen, på linje med andre løbende driftsydelser. 

3. Tilstrækkelig vægtning i tildelingsmodellen for udbuddet 

Typisk vil leverandører i forbindelse med en udbudsproces give de bedste priser på de elementer, der har den største 

vægt i den samlede tildeling. 

Forudsætningen for at prisen på data til LIS, FLIS mv. bliver god i kommunens udbud er derfor, at kommunen lader netop 

denne pris vægte tilstrækkeligt i den samlede vurdering af løsningens pris. Ellers vil de bydende leverandører give de gode 

priser på de elementer i udbuddet, der vægtes tungere. 

Det er således en forudsætning, at kommunen lader opfyldelsen af kravene XX og (hvis relevant) YY samt hver af de tre 

priser (dagligt / ugentligt / månedligt) på hvert krav vægte tilstrækkeligt i kommunens samlede vurdering af leverandørernes 

tilbud på løsningen (jf. udbudsbekendtgørelsen for løsningen). 

4. Efterse kommunens databehandleraftaler med leverandørerne 

I forlængelse af kommunens indgåelse af en aftale om dataleverancer til ledelsesinformation, LIS, FLIS mv. skal KOMBIT 

anbefale, at der også indgås en databehandleraftale med samme leverandør eller foretage en opdatering af den gældende 

aftale, således at ovenstående dataleverancer er dækket af databehandleraftalen. Dette gælder også med hensyn til 

eventuelle andre leverandører – fx LIS-leverandører – som skal behandle de data, som kommunen modtager mhp LIS. 

 


